
проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по жи-
лищной политике и инфраструктурному развитию 

 

 

Об отчете Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по жилищной  
политике и инфраструктурному развитию о  
работе за 2021 год 

 

 

 

Рассмотрев и обсудив отчет Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию 

о работе за 2021 год, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Отчет Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 
жилищной политике и инфраструктурному развитию о работе за 2021 год 

утвердить (прилагается). 
 

 

 

Председатель Комитета  А.В. Тыгин 

 

 



Отчет 

о работе Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 
жилищной политике  и инфраструктурному развитию за 2021 год 

 

Свою деятельность в отчетном периоде Комитет осуществлял в 
соответствии с Примерным планом законопроектной работы в 
Государственном Совете Республики Татарстан на 2021 год, Примерным 
планом мероприятий по организации работы Государственного Совета 
Республики Татарстан на 2021 год, Планом основных мероприятий 
Государственного Совета Республики Татарстан по реализации предложений 
Президента Республики Татарстан, содержащихся в Послании Президента 
Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, на 
2021 год, Примерным планом работы Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку на 2021 год. Кроме того 
Комитетом рассматривались дополнительные вопросы по мере 
возникновения необходимости принятия соответствующих решений. 

Комитет осуществляет законопроектную работу, предварительное 
рассмотрение и подготовку вопросов, относящихся к ведению 
Государственного Совета Республики Татарстан, контроль за соблюдением и 
исполнением законов и нормативных правовых актов Государственного 
Совета Республики Татарстан по следующим основным направлениям:  

1) жилищное законодательство (за исключением вопросов 
предоставления мер социальной поддержки в жилищной сфере); 

2) вопросы градостроительства и строительства в Республике 
Татарстан; 

3) вопросы жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, 
в том числе в сфере энергосбережения; 

4) обращение с твердыми коммунальными отходами в части их сбора и 
транспортирования; 

5) вопросы транспорта, в том числе транспортировки энергетических 
ресурсов; 

6) дорожное хозяйство и логистика; 
7) тарифная политика; 
8) иные вопросы, отнесенные к ведению комитета. 
 

За отчетный период Комитетом организовано и проведено:  
12 заседаний, из них выездных – 7, на которых рассмотрено 52 вопроса, 

в том числе 12 контрольных, 

«круглых столов» – 3, на темы:  
«Вопросы строительства участка скоростной автомобильной дороги 

Москва – Нижний Новгород – Казань (М-12) на территории Республики 
Татарстан» (25 марта 2021 года),  



 
 

2 

«Лучшие практики и вопросы законодательного регулирования в 
сфере организации обращения с твердыми коммунальными отходами» с 
приглашением регионального оператора Республики Мордовия (21 апреля 
2021 года),  

«О работе органов исполнительной власти по решению вопросов, 
поднимаемых гражданами в процессе строительства участка скоростной 
автомобильной дороги Москва – Нижний Новгород – Казань (М-12) на 
территории Республики Татарстан» (28 октября 2021 года); 

заседаний рабочих групп – 6, в целях осуществления мониторинга 
законодательства и правоприменительной практики в сфере обращения с 
твердыми коммунальными отходами (в соответствии с Распоряжением 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшина № 533-РП от 30.11.2020). 

Кроме того, за отчетный период были проведены 12 рабочих 

совещаний в том числе по вопросам: 

 внесения изменений в Правила направления средств (части средств) 
материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий; 

субсидирования ставки по действующему ипотечному кредиту для 
участников долевого строительства, пострадавших от действий 
недобросовестных застройщиков с участием депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации А.З. Фарраховым, Минстроя 
РТ, Минюста РТ и Фонда поддержки лиц, пострадавших от действий 
недобросовестных застройщиков; 

реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений 
государственного жилищного фонда Республики Татарстан и 
муниципального жилищного фонда по договорам социального найма; 

по обсуждению предложений по совершенствованию законодательства 
в сфере тарифного регулирования за подключение (технологическое 
присоединение) к сетям теплоснабжения; 

организации регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в 
части компенсации перевозчикам недополученных доходов, связанных с 
предоставлением льгот отдельным категориям граждан и другие. 

Следует отметить, что Комитетом в 2021 году была продолжена работа 
по совершенствованию законодательства в сфере улучшения жилищных 
условий многодетных семей, которая началась еще в прошлом году.  

В 2020 году в целях подготовки указанных  предложений Комитетом 
был проведен ряд межведомственных совещаний, в том числе с участием 
инициативной группы граждан. Кроме того, Комитетом совместно с 
Государственным жилищным фондом  при Президенте Республики 
Татарстан проведена работа по изучению ситуации по обозначенной 
проблеме, в том числе анализу ее актуальности в других субъектах 
Российской Федерации. По итогам проделанной работы было подготовлено 



 
 

3 

обращение Председателя Государственного Совета Республики Татарстан 
Ф.Х. Мухаметшина в адрес Председателя Правительства Российской 
Федерации М.В. Мишустина о внесении изменения в федеральное 
законодательство в части распространения Федерального закона «О мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 
обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении 
изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского 
состояния» на участников программы социальной ипотеки. 

Такой закон с учетом предложений, направленных от Республики 
Татарстан, был принят Государственной Думой 14 апреля 2021 года и 
подписан Президентом Российской Фендерации В.В. Путиным 30 апреля 
(Федеральный закон от 30.04.2021 № 118-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»). 

В настоящее время на учете на улучшение жилищных условий в рамках 
программы социальной ипотеки состоят 12 тыс. семей, из них свыше 4 тыс. семей 
являются получателями средств материнского (семейного) капитала в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ  
«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».  

Однако в  связи с изменением механизма использования средств  
материнского (семейного) капитала на федеральном уровне Комитетом было 
инициировано обращение Государственного Совета Республики Татарстан к 
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину о 
необходимости внесения изменений в Правила направления средств (части 
средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных 
условий (Постановление ГС РТ от № 1082-VI ГС от 23.09.2021). 

Учитывая многочисленные обращения граждан в адрес депутатов 
Государственного Совета РТ в настоящее время Комитетом совместно с 
депутатами Государственной Думы ФС РФ от Республики Татарстан ведется 
активная работа с федеральными органами исполнительной власти. 

 

Все заседания Комитета проходили при наличии кворума, при активном 
и конструктивном обсуждении вопросов депутатами. 

В соответствии со ст. 55 Бюджетного кодекса и со ст. 190.6 Регламента 
Госсовета Республики Татарстан Комитет ведет большую работу по 
рассмотрению государственных программ, разработанных исполнительными 
органами власти республики. Всего за отчетный период было согласовано 8 

государственных программ по предметам ведения Комитета. 
 

Законотворческая деятельность 

В рамках предоставленных полномочий главные усилия Комитет 
сосредоточил на законопроектной работе, контроле за выполнением 
республиканских целевых программ, принятых законов Республики 



 
 

4 

Татарстан, поручений Президиума Государственного Совета Республики 
Татарстан и Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.  

В отчетном периоде в работе Комитета находилось 13 проектов закона 
Республики Татарстан, 10 из которых (77%) разработаны председателем и 
членами Комитета. В рамках работы над законопроектами Комитетом было 
рассмотрено 20 поправок, из них 13 поправок принято, 3 – отклонено, 4 – 

отзовано.  

Все, законопроекты, находящиеся в работе Комитета, приобрели статус 
Закона Республики Татарстан: 

Закон Республики Татарстан № 11-ЗРТ от 05.04.2021 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О градостроительной 
деятельности в Республике Татарстан» (внесен депутатами 
Государственного Совета А.В. Тыгиным, И.С. Вольфсоном, А.Ю. Егоровым), 
разработанный в целях уточнения перечня полномочий Кабинета Министров 
Республики Татарстан в области градостроительной деятельности и 
установления особенностей процедуры внесения изменений в генеральный 
план поселения и городского округа, в случае, если такие изменения 
требуются в связи с принятием решения о комплексном развитии территории; 

Закон Республики Татарстан № 16-ЗРТ от 05.04.2021 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах в Республике Татарстан» (внесен депутатами Государственного 
Совета А.В. Тыгиным, О.Ю. Николаевым), разработанный в целях введения 
механизма освобождения собственников жилых помещений в 
многоквартирных домах, расположенных на территории комплексного 
развития, от уплаты взносов на капитальный ремонт общего имущества; 

Закон Республики Татарстан № 17-ЗРТ 05.04.2021 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об обеспечении защиты 
жилищных прав граждан» (внесен депутатами Государственного Совета 
А.В. Тыгиным, А.В. Прокофьевым, А.А. Михеевым), разработанный в целях 
установления гарантий собственникам и нанимателям жилых помещений при 
осуществлении комплексного развития территории жилой застройки; 

Закон Республики Татарстан № 41-ЗРТ от 22.06.2021 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О реализации прав граждан на 
предоставление им жилых помещений государственного жилищного фонда 
Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по договорам 
социального найма» и Закон Республики Татарстан «О реализации прав 
граждан на предоставление им жилых помещений по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования» (внесен 
депутатами Государственного Совета А.В. Тыгиным, Л.Н. Рыбаковой), 
разработанный в целях уточнения перечня документов, необходимых для 
принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 



 
 

5 

Закон Республики Татарстан № 44-ЗРТ от 22.06.2021 «О внесении 
изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан государственными полномочиями Республики 
Татарстан по осуществлению государственного контроля (надзора) в области 
долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости, а также за деятельностью жилищно-строительных 
кооперативов, связанной со строительством многоквартирных домов» (внесен 
депутатом Государственного Совета А.В. Тыгиным), разработанный в целях 
приведения республиканского законодательства в соответствие с 
федеральным в части уточнения наименования органа регистрации прав; 

Закон Республики Татарстан № 52-ЗРТ от 16.07.2021 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан 
отдельными государственными полномочиями в сфере обеспечения равной 
доступности услуг общественного транспорта на территории Республики 
Татарстан для отдельных категорий граждан» (внесен Кабинетом Министров 
Республики Татарстан), разработанный в целях предоставления субвенций 
бюджетам муниципальных образований из бюджета Республики Татарстан 
на осуществление государственных полномочий в сфере обеспечения равной 
доступности услуг общественного транспорта на территории Республики 
Татарстан для отдельных категорий граждан в случае применения 
нерегулируемых тарифов на проезд в общественном транспорте. 

Закон Республики Татарстан № 55-ЗРТ от 25.09.2021 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан 
отдельными государственными полномочиями в сфере обеспечения равной 
доступности услуг общественного транспорта на территории Республики 
Татарстан для отдельных категорий граждан» (внесен Кабинетом Министров 
Республики Татарстан), разработанный в целях совершенствования системы 
расчетов операторов автоматизированной системы, обслуживающих 
транспортные организации муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан; 

Закон Республики Татарстан № 68-ЗРТ от 04.10.2021 «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О градостроительной 
деятельности в Республике Татарстан» (внесен депутатом Государственного 
Совета РТ А.В. Тыгиным), разработанный в целях уточнения порядка 
подготовки схем территориального планирования Республики Татарстан; 

Закон Республики Татарстан № 70-ЗРТ от 04.10.2021 «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Республики Татарстан государственными полномочиями Республики 
Татарстан по осуществлению государственного контроля и надзора в области 



 
 

6 

долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости, а также за деятельностью жилищно-строительных 
кооперативов, связанной со строительством многоквартирных домов» (внесен 
кабинетом Министров Республики Татарстан), разработанный в целях 
приведения республиканского законодательства в соответствие с 
федеральным в части уточнения переданных полномочий в области долевого 
строительства многоквартирных домов и иных объектов недвижимости, а 
также деятельности жилищно-строительного кооператива и осуществления 
соответствующих видов государственного контроля; 

Закон Республики Татарстан № 73-ЗРТ от 04.10.2021 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» (внесен 
депутатом Государственного Совета РТ А.В. Тыгиным), разработанный в 
целях приведения республиканского законодательства в соответствие с 
федеральным в части уточнения правил дорожного движения по 
автомобильным дорогам тяжеловесного и крупногабаритного транспортного 
средства; 

Закон Республики Татарстан № 75-ЗРТ от 04.10.2021 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» внесен 
депутатом Государственного Совета РТ А.В. Тыгиным), разработанный в 
целях уточнения полномочий органов исполнительной власти Республики 
Татарстан в области организации дорожного движения; 

Закон Республики Татарстан № 89-ЗРТ от 11.12.2021 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Республики Татарстан» (внесен депутатами Государственного Совета РТ 
А.Р. Зариповым, С.М. Захаровой, А.В. Тыгиным, А.Г. Хабибуллиным,  
А.К. Хамаевым и Л.Н. Шафигуллиным), разработанный в целях 
совершенствования правового регулирования в отдельных отраслях 
законодательства, связанного с организацией и осуществлением 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.  

Закон Республики Татарстан № 92-ЗРТ от 11.12.2021 «О внесении 
изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан государственными полномочиями Республики 
Татарстан в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) 
иных объектов недвижимости, а также в области деятельности жилищно-

строительных кооперативов, связанной с привлечением средств членов 
кооператива для строительства многоквартирного дома» (внесен депутатом 
Государственного Совета РТ А.В. Тыгиным), разработанный в целях 
приведения республиканского законодательства в соответствие с 
федеральным в части уточнения порядка предоставления застройщиком  



 
 

7 

контролирующему органу годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
 

Работа с проектами федеральных законов и законодательных 
инициатив субъектов Российской Федерации 

В Комитете рассматривались поступившие в Государственный Совет 
проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения 
законодательных (представительных) органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации. Все проекты и обращения были изучены и 
проанализированы совместно с правовыми службами Аппарата 
Государственного Совета и Президента Республики Татарстан, профильными 
министерствами и ведомствами.  

Всего за отчетный период Комитетом проработано 140 проектов 

федеральных законов,  законодательных инициатив и обращений, из них 8 

проектов федеральных законов по предложению Комитета с учетом 
полученных заключений и отзывов поддержаны Государственным Советом 

Республики Татарстан. 
 

О деятельности Экспертного совета при Комитете  
С целью оказания содействия Комитету в реализации полномочий, 

отнесенных к его ведению, в том числе при рассмотрении проектов законов 
Республики Татарстан, контрольных вопросов, проектов федеральных 
законов, а также в целях разработки предложений по совершенствованию 
федерального и республиканского законодательства постановлением 
Президиума Государственного Совета Республики Татарстан от 16 октября 
2019 года № 96-VI ГС образован Экспертный совет при Комитете 
Государственного Совета РТ по жилищной политике и инфраструктурному 
развитию и утвержден его состав. Экспертный совет является 
консультативно-совещательным органом и действует на общественных 
началах. Решения носят рекомендательный характер. 

 

 За отчетный период состоялось семь заседаний Экспертного совета, в 
том числе. С учетом мнения членов Экспертного совета на рассмотрение 
Государственного Совета были вынесены и поддержаны: семь проектов 

законов Республики Татарстан, шесть проектов федеральных законов и одно 

законодательная инициатива субъекта Российской Федерации.  
Кроме того, Экспертным советом были проведены следующие 

расширенные заседания с привлечением отраслевых экспертов: 
«О перспективах реализации в Республике Татарстан метода расчета 

тарифов на тепло по принципу «альтернативной котельной», по итогам 
указанного заседания Комитету ГС РТ по жилищной политике и 
инфраструктурному развитию  совместно с исполнительными органами 



 
 

8 

власти дан ряд рекомендаций, направленных на  повышение 

энергоэффективности объектов жилищно-коммунального комплекса; 

«О мониторинге Закона РТ от 26 декабря 2015 года № 107-ЗРТ  
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», по итогам указанного 
заседания  офильному Министерству дана рекомендация ускорить 
разработку проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 
Закон Республики Татарстан  «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан 
отдельными государственными полномочиями в сфере обеспечения равной 
доступности услуг общественного транспорта на территории Республики 
Татарстан для отдельных категорий граждан» в части предоставления 
субсидий на возмещение недополученных доходов перевозчикам, 
обеспечивающим льготный проезд отдельным категориям граждан по 
маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам. 

 

Контрольные функции Комитета 
Особое внимание в деятельности Комитета уделялось осуществлению 

контроля за реализацией законодательства по вопросам ведения Комитета. В 
этих целях проводились расширенные заседания Комитета, в том числе 
совместные с Экспертным советом при Комитете, представителей органов 
исполнительной власти, прокуратуры, общественных организаций. 

На контроле Комитета находилось 13 вопросов: 
о некоторых аспектах законодательного регулирования взаимодействия 

предприятий и вузов в подготовке кадров (по итогам рассмотрения 
Министерству образования и науки Республики Татарстан было предложено 
расширить практику взаимодействия учреждений профессионального 
образования и предприятий (заказчиков) на договорной основе по подготовке 
специалистов более высокой квалификации);  

о проблемах и особенностях комплексного освоения территорий в 
Республике Татарстан, в том числе о реализации проектов в сфере 
комплексного развития территорий в г. Казани и новаторских проектах в 
сфере комплексного развития территорий, роли законодательного 
регулирования; 

об отчете о деятельности органов исполнительной власти Республики 
Татарстан за 2020 год; 

о деятельности по устойчивому и бесперебойному обеспечению 
потребителей тепловой и электрической энергией (на примере Филиала ОАО 
«ТГК-16» – Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1), по итогам рассмотрения 
Государственному комитету Республики Татарстан по тарифам,  



 
 

9 

Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан, Министерству промышленности и торговли 
Республики Татарстан было предложено рассмотреть механизмы 
обеспечения реальной долгосрочности устанавливаемых тарифов и гарантий 
возврата инвестиций для организаций, взявших на себя обязательства по 
строительству и реконструкции (модернизации) объектов коммунальной 
инфраструктуры, а также подготовить предложения по увеличению 
федерального финансирования программ в области модернизации 
коммунальной инфраструктуры;  

о подготовке кадров в отраслях строительства и жилищно-

коммунального хозяйства и применении профессиональных стандартов в 
жилищной сфере (на примере Нижнекамского политехнического колледжа 
им. Е.Н. Королева); 

о мониторинге Закона Республики Татарстан «О реализации 
Федерального закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» в части осуществления 
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам; 

о проблемах, возникающих у предприятий жилищно-коммунального 
хозяйства, при начислении платежей за горячее водоснабжение (по итогам 
рассмотрения исполнительным комитетам Нижнекамского, Зеленодольского 
и Елабужского муниципальных районов было предложено провести в 
городах Нижнекамске, Зеленодольске и Елабуге аудит сетевой системы 
теплоснабжения (трасс и внутридомовых сетей) с целью поиска технических 
решений по оптимизации передачи тепловой энергии для горячего 
водоснабжения и оборота горячего водоснабжения внутри многоквартирного 
дома); 

о перспективах реализации в Республике Татарстан метода расчета 
тарифов на тепло по принципу «альтернативной котельной» (по итогам 
рассмотрения Министерству промышленности и торговли Республики 
Татарстан совместно с исполнительными комитетами муниципальных 
районов и АО «Татэнерго» предложено разработать стратегические проекты, 
которые могут быть реализованы при переходе на новую модель 
тарифообразования, для городов присутствия АО «Татэнерго», подготовить 
необходимые документы для утверждения действия ценовых зон 
теплоснабжения при решении вопроса создания «альтернативной 
котельной», а также провести согласительную работу в целях отнесения 
таких муниципальных образований к ценовым зонам теплоснабжения); 

Об итогах реализации 5-летней комплексной программы по 
благоустройству общественных пространств (Формирование комфортной  
среды  для  жизни), предложено Комитету Государственного Совета 



 
 

10 

Республики Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному 
развитию совместно с Министерством строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан и 
исполнительными комитетами муниципальных районов проанализировать 
эффективность нормативного правового регулирования в сфере реализации 
проекта «Формирования городской среды» и при необходимости внести 
предложения по их совершенствованию; 

О возможности установления экспериментального правового режима в 
сфере цифровых инноваций по эксплуатации высокоавтоматизированных 
транспортных средств на территории города Иннополис Республики 
Татарстан; 

Об Обращении Государственного Совета Республики Татарстан к 
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину о 
необходимости внесения изменений в Правила направления средств (части 
средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных 
условий. Указанное обращение было подготовлено в целях сохранения 
справедливого баланса интересов между соответствующими категориями 
граждан, т.к. данная мера государственной поддержки является серьезным 
подспорьем в развитии семьи, материнства и детства.  

О реализации Республиканской программы по повышению качества 
водоснабжения в Республике Татарстан в 2021 году, по итогам рассмотрения 
которого  Министерству строительства, архитектуры и ЖКХ РТ предложено 
внести предложения по увеличению лимитов финансирования мероприятий, 
направленных на строительство, капитальный ремонт и реконструкцию 
объектов обеспечения населения питьевой водой в населенных пунктах 
Республики Татарстан; 

«О проблемах, возникающих в сфере обращения с жидкими бытовыми 
отходами в районах Республики Татарстан». 

 

Мониторинг законов Республики Татарстан 
Наряду с деятельностью по осуществлению контроля за реализацией 

законодательства Комитет на постоянной основе осуществляет анализ 
состояния законодательства республики по вопросам ведения Комитета. Так, 
за отчетный период Комитетом осуществлялся мониторинг законодательства 
следующих сферах: 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

комплексного развития территорий Республики Татарстан; 

обращения с твердыми коммунальными отходами (ТКО).  



 
 

11 

Анная работа проведена в соответствии с графиком мероприятий, 
утвержденным решением Комитета с   привлечением  широкого круга 
общественности и экспертов в соответствующих областях, по итогам 
которых подготовлены рекомендации в профильные министерства и 
ведомства республики.  

Исследование законов осуществлялось с использованием имеющейся в 
органах исполнительной власти и местного самоуправления информации о 
практике его применения, обращений граждан по вопросам, регулируемым 
нормативными актами в исследуемой сфере, судебной практики, а также 
сведений о мерах прокурорского реагирования. 

Следует отметить, что мониторинг законодательства в сфере  
организации регулярных перевозок пассажиров был проведен совместно с 
Экспертным советом при Комитете с приглашением крупнейших 
перевозчиков районов Республики Татарстан. По итогам проведенной работы 
профильному Министерству была дана рекомендация разработать проекта 
закона Республики Татарстан «О внесении изменения в Закон Республики 
Татарстан  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Республике Татарстан отдельными государственными 
полномочиями в сфере обеспечения равной доступности услуг 
общественного транспорта на территории Республики Татарстан для 
отдельных категорий граждан» в части предоставления субсидий на 
возмещение недополученных доходов перевозчикам, обеспечивающим 
льготный проезд отдельным категориям граждан по маршрутам регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам. Данный проект закона был зработан 
Кабинетом Министров и принят Государственным Советом  РТ в июле 
текущего года. 

 

Мониторинг сферы обращения с ТКО был осуществлен рабочей 
группой, образованной распоряжением Председателя Государственного 
Совета РТ от 30.11.2020 № 533-РП, которой в течение 2021 года 
осуществлялся  сбор, анализ и обобщение информации из заинтересованных 
органов и организаций о системных проблемах в практике правоприменения 
в целях выработки соответствующих законодательных предложений в сфере 
обращения с ТКО. Принимая во внимание актуальность и масштабность 
необходимых законодательных решений Комитетом инициировано  
проведение в первом квартале 2022 года в г.Казани выездного заседания 
Ассоциации законодательных (представительных) органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации Приволжского федерального округа 
с участием представителей исполнительных органов власти субъектов РФ.  

 

Межпарламентское и межведомственное сотрудничество 
Межпарламентское сотрудничество осуществлялось Комитетом в 

соответствии с ежегодно утверждаемыми планами работы сотрудничества 



 
 

12 

Государственного Совета Республики Татарстан с парламентами других 
государств, субъектов Российской Федерации, а также в рамках реализации 
заключенных Государственным Советом соглашений о межпарламентском 
сотрудничестве. 

Председатель Комитета принял участие в следующих мероприятиях, 
организованных профильными комитетами Государственной Думы и 
парламентами субъектов Российской Федерации: 

2 – 3 марта 2021 года в визите парламентской делегации от Республики 
Татарстан в Республику Мордовия для изучения опыта региона в 
организации системы обращения с твердыми коммунальными отходами; 

19 – 21 апреля 2021 года в г. Самара в Международном съезде 
региональных операторов в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами для  обсуждения эффективности реализации мер государственной 
поддержки, механизмов привлечения инвестиций в отрасль и 
совершенствования законодательства в сфере обращения с ТКО, в котором 
приняли участие представители законодательной власти субъектов РФ; 

19 августа 2021 года принял участие в рабочей встрече с 
представителями Московской области по вопросу перехода на новую 
систему обращения с ТКО с целью изучения новых технологий, 
применяемых в Московской области в сфере обращения с ТКО. 

Также члены Комитета Государственного Совета  Республики 
Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию 

принимали участие в мероприятиях, проводимых профильными комитетами 
Государственной Думы и профильными комитетами субъектов Российской 
Федерации в режиме видео-конференц-связи, а именно: 

22 июня 2021 года в заседании «круглого стола» на тему «О ходе 
реализации мероприятий комплексного плана модернизации и расширения 
магистральной инфраструктуры на период до 2024 года», организованного 

Комитетом Совета Федерации по экономической политике; 

27 октября 2021 года в расширенном заседании на тему «О ходе 
подготовки подзаконных актов в развитие Федерального закона от 11 июня 
2021 года № 184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  
«О газоснабжении в Российской Федерации», организованного Комитетом 
Государственной Думы по энергетике; 

1 ноября 2021 года в заседании «круглого стола» на тему «О развитии 
инфраструктуры субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований, по территориям которых проходят опорные магистрали», 
организованного Комитетом Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам 
Севера; 

17 ноября 2021 года в заседании «круглого стола» на тему «Актуальные 
вопросы нормативно-правового регулирования охранных зон и зон 



 
 

13 

минимальных расстояний до магистральных или промышленных 
трубопроводов (зон с особыми условиями использования территории)», 

организованного Комитетом Государственной Думы по энергетике. 

Взаимодействие со СМИ и общественная деятельность 
Вся работа Комитета проводилась гласно, с широким участием 

представителей средств массовой информации. Материалы заседаний  
Комитета и Комиссии оперативно размещались в парламентских передачах 
«Закон. Парламент. Общество», «Трибуна депутата», «Парламентские 
вести», на сайтах парламента республики, ИА «Татар-информ», 
публиковались в газетах «Республика Татарстан», «Ватаным Татарстан», 
информационном бюллетене «Парламентские вести», а также в новостных 
выпусках телеканалов «Татарстан – Новый Век», «Россия – Татарстан», 
«Татарстан-24». 

Работа с обращениями граждан 
Членами Комитета регулярно проводились встречи с избирателями в 

своих избирательных округах согласно утвержденному графику, 
рассматривались письменные и устные обращения граждан и коллективные 
заявления.  

Всего за отчетный период членами Комитета рассмотрено 1 024 

обращения. Наибольшее количество обращений граждан поступает по 
вопросам, связанным с расчетом платы за жилое помещение и коммунальные 
услуги, качеством управления многоквартирными домами, качеством 
выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в 
многоквартирных домах и предоставления коммунальных услуг, 
организацией проведения капитального ремонта, улучшением жилищных 
условий, благоустройством дворовых территорий, а также с предоставлением 
и использованием жилых помещений. При этом основная часть обращений 
подлежит направлению в исполнительные органы власти республики и 
органы местного самоуправления. 

Депутатами велась активная работа и по оказанию благотворительной 
помощи социально незащищенным слоям населения: инвалидам, ветеранам, 
малообеспеченным семьям и другим нуждающимся. Кроме того, члены 
Комитета, закрепленные за домами-интернатами для престарелых и 
инвалидов, оказывают постоянную помощь в материальном обеспечении 
этих учреждений. 

В целом работа Комитета Государственного Совета Республики  
Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию за 
отчетный период строилась на основе коллективного, свободного, делового  
обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов 
Комитета. 

 



По состоянию на 10 декабря 2021 года 
 с учетом вопросов повестки дня на заседания Комитета 16 декабря 

 

Информация о деятельности комитетов Государственного Совета  
Республики Татарстан за 2021 года 

 

 

 

Наименование Комитета 

 

по
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
у 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
и 

м
ес

тн
ом

у 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

ю
 

по
 б

ю
дж

ет
у,

 

на
ло

га
м

 и
 ф

ин
ан

са
м

 

по
 э

ко
но

м
ик

е,
 

ин
ве

ст
иц

ия
м

 и
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
у 

по
 ж

ил
ищ

но
й 

по
ли

ти
ке

 и
  

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
но

м
у 

ра
зв

ит
ию

 

по
 э

ко
ло

ги
и,

 
пр

ир
од

оп
ол

ьз
ов

ан
ию

, 
аг

ро
пр

ом
ы

ш
ле

нн
ой

 и
 

пр
од

ов
ол

ьс
тв

ен
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 за

ко
нн

ос
ти

 и
  

пр
ав

оп
ор

яд
ку

 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 о

бр
аз

ов
ан

ию
, к

ул
ьт

ур
е,

  
на

ук
е 

и 
на

ци
он

ал
ьн

ы
м

 

во
пр

ос
ам

 

 

В
се

го
 

Заседания, всего:    12      

в т.ч. выездные     7      

Рассмотрено вопросов    52      

Контрольные вопросы    13      

Рассмотрено проектов  
законов РТ (по вопросам 
ведения Комитета) 

   
13 

 
     

Внесено проектов законов 
Комитетом или депутатами     10      

Разработано проектов 
постановлений ГС РТ или его 
Президиума  по отдельным 
вопросам 

   
26 ГС 

2 ПГС 
     



 2 

 

 

Наименование Комитета 

 

по
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
у 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
и 

м
ес

тн
ом

у 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

ю
 

по
 б

ю
дж

ет
у,

 

на
ло

га
м

 и
 ф

ин
ан

са
м

 

по
 э

ко
но

м
ик

е,
 

ин
ве

ст
иц

ия
м

 и
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
у 

по
 ж

ил
ищ

но
й 

по
ли

ти
ке

 и
  

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
но

м
у 

ра
зв

ит
ию

 

по
 э

ко
ло

ги
и,

 
пр

ир
од

оп
ол

ьз
ов

ан
ию

, 
аг

ро
пр

ом
ы

ш
ле

нн
ой

 и
 

пр
од

ов
ол

ьс
тв

ен
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 за

ко
нн

ос
ти

 и
  

пр
ав

оп
ор

яд
ку

 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 о

бр
аз

ов
ан

ию
, к

ул
ьт

ур
е,

  
на

ук
е 

и 
на

ци
он

ал
ьн

ы
м

 

во
пр

ос
ам

 

 

В
се

го
 

Принято законов, 
рассмотренных Комитетом 

   13      

Внесено поправок Комитетом и 
депутатами 

   20      

Проведено парламентских 
слушаний, круглых столов 

   3      

Отправлено проектов законов 
РТ на доработку 

   -      

Отклонено законопроектов и 
снято с рассмотрения 

   -      

Рассмотрено протестов, 
представлений Прокурора РТ и 
судебных органов 

   -      

Рассмотрено проектов 
федеральных законов на 
заседаниях Комитета 

   

8 

(из 140 
проработанных) 

     

из них одобрено    8      

Рассмотрено законодательных 
инициатив и обращений    2      



 
3
 

  

Н
аименование Комитета

 

 

по государственному 
строительству и местному 

самоуправлению 

по бюджету, 
налогам и финансам 

по экономике, 
инвестициям и 

предпринимательству 

по жилищной политике и  
инфраструктурному развитию 

по экологии, 
природопользованию, 
агропромышленной и 

продовольственной политике 

по законности и  
правопорядку 

по социальной 

политике 

по образованию, культуре,  
науке и национальным 

вопросам 

 

Всего 

субъектов РФ
 

из них одобрено
 

 
 

 
2

 
 

 
 

 
 

Разработано законодательны
х 

инициатив ГС
 РТ в ГД

 Ф
С

 РФ
 

 
 

 
- 

 
 

 
 

 

Рассмотрено обращ
ений 

граж
дан

 
 

 
 

1
 0

2
4
 

 
 

 
 

 

П
одготовлено 

благодарственны
х писем

 
 

 
 

9
 

 
 

 
 

 

 


